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下線部が修正箇所である。

８　酒税　(令和元年度版）　正誤表

８　酒税　概要

正 誤

８　酒  税
       　　Liquor tax

（第21表）酒税の税額、販売（消費）数量

　　　Table 21: Amount of liquor tax , Volume of sales (consumption)

億円 ％ ㎘ ％
100 million yen

平成26年度 2014 12,487 △ 3.2 8,331,433 △ 3.0

27 2015 12,603 0.9 8,475,607 1.7

28 2016 12,465 △ 1.1 8,411,874 △ 0.8

29 2017 12,299 △ 1.3 8,373,636 △ 0.5

30 2018 12,072 △ 1.8 8,245,929 △ 1.5

令和元年度 2019 11,805 △ 2.2 8,130,971 △ 1.4

（第22図）品目等別の税額

　　　Figure 22: Amount of tax revenue by item of alcoholic beverage

令和元年度における酒税の税額は1兆1,805億円（前年1兆2,072億円）で、前年に比べて267億円（伸び率△2.2％）減少し

ている。

また、販売（消費）数量は 813万kl (前年825万kl)で、前年に比べて11万kl(伸び率△1.4％）減少している（第21表参

照）。

The amount of liquor tax for FY 2019 is 1,180.5 billion yen, which is 26.7 billion yen less (rate of increase:-2.2%) than the previous year (1,207.2 billion

yen).

The volume of sales (consumption) is 813 million kl, which is 11 million kl less (rate of increase:-1.4%) than the previous year (825 million kl ) (see Table

21).

区　分
Type

税　額
Amount of tax

販売数量

（消　費）
Volume of sales

(consumption)

伸び率
Growth rate

伸び率
Growth rate

税額を品目等別に前年と比べると、リキュールは1,846億円から1,981億円（構成比16.8％）へと135億円（伸び率

7.3％）、ウイスキー及びブランデーは505億円から527億円（構成比4.5％）へと22億円（伸び率4.3％）増加している。

　これに対し、ビールは5,372億円から5,079億円（構成比43.0％）へと293億円（伸び率△5.5％）、焼酎は1,823億円から

1,759億円（構成比14.9％）へと64億円（伸び率△3.5％）、発泡酒は860億円から796億円（構成比6.7％）へと64億円（伸

び率△7.5％）、清酒は557億円から523億円（構成比4.4％）へと35億円（伸び率△6.2％)減少している（第22図参照）。

Compared to the previous year, the amount of tax revenue by item of alcoholic beverage changed as follows:Liqueur increased by 13.5 billion yen (rate

of increase: 7.3 %) from 184.6 billion yen to 198.1 billion yen (component ratio:16.8%);Wisky and Brandy increased by 2.2 billion yen (rate of

increase:4.3%) from 50.5 billion yen to 52.7 billion yen (component ratio:4.5%).

   Beer decreased by 29.3 billion yen (rate of increase: -5.5 %) from 537.2 billion yen to 507.9 billion yen (component ratio: 43.0 %); Shochu (Japanese

white distilled liquor) decreased by 6.4 billion yen (rate of increase: -3.5 %) from 182.3 billion yen to 175.9 billion yen (component ratio:14.9 %);

Sparkling liquor decreased by 6.4 billion yen (rate of increase: -7.5 %) from 86.0 billion yen to 79.6 billion yen (component ratio: 6.7%); Sake decreased by

3.5 billion yen (rate of increase:-6.2%) from 55.7 billion yen to 52.3 billion yen (component ratio:4.4%).(see Figure 22).
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８　酒  税
       　　Liquor tax

（第21表）酒税の税額、販売（消費）数量

　　　Table 21: Amount of liquor tax , Volume of sales (consumption)

億円 ％ ㎘ ％
100 million yen

平成26年度 2014 12,487 △ 3.2 8,331,433 △ 3.0

27 2015 12,603 0.9 8,475,607 1.7

28 2016 12,465 △ 1.1 8,411,874 △ 0.8

29 2017 12,299 △ 1.3 8,373,636 △ 0.5

30 2018 12,072 △ 1.8 8,245,929 △ 1.5

 令和元年度 2019 11,729 △ 2.8 8,130,971 △ 1.4

（第22図）品目等別の税額

　　　Figure 22: Amount of tax revenue by item of alcoholic beverage

令和元年度における酒税の税額は１兆1,729億円（前年１兆2,072億円）で、前年に比べて343億円（伸び率△2.8％）減少

している。

また、販売（消費）数量は 813万kl (前年825万kl)で、前年に比べて11万kl(伸び率△1.4％）減少している（第21表参

照）。

The amount of liquor tax for FY 2019 is 1,172.9 billion yen, which is 34.3 billion yen less (rate of increase:-2.8%) than the previous year (1,207.2 billion

yen).

The volume of sales (consumption) is 813 million kl, which is 11 million kl less (rate of increase:-1.4%) than the previous year (825 million kl ) (see Table

21).

区　分
Type

税　額
Amount of tax

販売数量

（消　費）
Volume of sales

(consumption)

伸び率
Growth rate

伸び率
Growth rate

税額を品目等別に前年と比べると、リキュールは1,846億円から1,972億円（構成比16.8％）へと126億円（伸び率

6.8％）、ウイスキー及びブランデーは505億円から527億円（構成比4.5％）へと22億円（伸び率4.4％）増加している。

　これに対し、ビールは5,372億円から5,042億円（構成比43.0％）へと330億円（伸び率△6.1％）、焼酎は1,823億円から

1,735億円（構成比14.8％）へと88億円（伸び率△4.8％）、発泡酒は860億円から790億円（構成比6.7％）へと70億円（伸

び率△8.1％）、清酒は557億円から523億円（構成比4.5％）へと34億円（伸び率△6.1％)減少している（第22図参照）。

Compared to the previous year, the amount of tax revenue by item of alcoholic beverage changed as follows:Liqueur increased by 12.6 billion yen (rate

of increase: 6.8 %) from 184.6 billion yen to 197.2 billion yen (component ratio:16.8%);Wisky and Brandy increased by 2.2 billion yen (rate of

increase:4.4%) from 50.5 billion yen to 52.7 billion yen (component ratio:4.5%).

   Beer decreased by 33.0 billion yen (rate of increase: -6.1 %) from 537.2 billion yen to 504.2 billion yen (component ratio: 43.0 %); Shochu (Japanese

white distilled liquor) decreased by 8.8 billion yen (rate of increase: -4.8 %) from 182.3 billion yen to 173.5 billion yen (component ratio:14.8 %);

Sparkling liquor decreased by 7.0 billion yen (rate of increase: -8.1 %) from 86.0 billion yen to 79.0 billion yen (component ratio: 6.7%); Sake decreased by

3.4 billion yen (rate of increase:-6.1%) from 55.7 billion yen to 52.3 billion yen (component ratio:4.5%).(see Figure 22).
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表番号

酒税関係総括表 酒税関係総括表

Overview related to liquor tax Overview related to liquor tax

下線部が修正箇所である。

８　酒税　(令和元年度版）　正誤表

８－１　酒税関係総括表

正 誤

課 税 数 量
Taxable volume

税     額
Amount of tax

製 成 数 量
Volume of

production

販売(消費)数量
Volume of sales

(consumption)

製 造 場 数
Number of manufacturing

factories

販 売 場 数
Number of licensed

sites to sell liquors

㎘ 　　　　百万円 ㎘ ㎘ 　　　　　　場 　　　　　　場
Million yen site site

FY 2014 8,039,812 1,248,722 7,804,982 8,331,433 3,096 192,255
    2015 8,196,112 1,260,340 7,939,417 8,475,607 3,150 191,296
    2016 8,176,947 1,246,535 7,889,351 8,411,874 3,184 191,053
    2017 8,138,548 1,229,907 7,922,356 8,373,636 3,333 189,490
    2018 8,190,382 1,207,175 7,955,579 8,245,929 3,394 187,475
    2019 8,152,778 1,180,468 7,899,689 8,130,971 3,452 184,717

Sake 457,470 52,264 365,976 451,952 1,563

Sake  compound 24,779 2,459 25,560 23,727 1

Continuous distillation

Japanese spirits (shochu ) 317,038 74,909 330,611 342,651 34

Simple system distillation

Japanese spirits (shochu ) 423,439 101,035 415,385 413,166 368

Mirin (rice cooking wine) 98,782 1,975 93,429 93,084 31

Beer 2,314,990 507,872 2,418,002 2,232,373 341

Fruit wine 121,744 9,557 94,911 352,549 416

Sweet fruit wine 6,613 785 7,194 9,723 8

Whisky 164,784 51,262 152,949 185,417 26

Brandy 3,663 1,396 3,648 5,841 4

Alcohol for

material 144 80 9

Spirits 827,192 68,454 48

Sparkling liquor 592,047 79,568 399,815 577,689 128

Liqueur 2,416,743 198,125 2,345,917 2,406,878 195

Other brewed liquors 382,095 30,672 390,863 417,199 274

Powder liquor 2

Miscellaneous liquor 4

Gr an d  To tal 8,152,778 1,180,468 7,899,689 8,130,971 3,452 184,717

616,021

平　成　26　年　度

27

28

30

清 酒

29

ブ ラ ン デ ー

区　　　　分
Type

合 成 清 酒

原 料 用 ア ル コ ー ル

   令　和　元

連 続 式 蒸 留 焼 酎

単 式 蒸 留 焼 酎

果 実 酒

甘 味 果 実 酒

ビ ー ル

み り ん

ウ イ ス キ ー

2,675

854,111

1,302

合      計

リ キ ュ ー ル

ス ピ リ ッ ツ

1,234

発 泡 酒

粉 末 酒

雑 酒

そ の 他 の 醸 造 酒

55

課 税 数 量
Taxable volume

税     額
Amount of tax

製 成 数 量
Volume of

production

販売(消費)数量
Volume of sales

(consumption)

製 造 場 数
Number of manufacturing

factories

販 売 場 数
Number of licensed

sites to sell liquors

㎘ 　　　　百万円 ㎘ ㎘ 　　　　　　場 　　　　　　場
Million yen site site

FY 2014 8,039,812 1,248,722 7,804,982 8,331,433 3,096 192,255
    2015 8,196,112 1,260,340 7,939,417 8,475,607 3,150 191,296
    2016 8,176,947 1,246,535 7,889,351 8,411,874 3,184 191,053
    2017 8,138,548 1,229,907 7,922,356 8,373,636 3,333 189,490
    2018 8,190,382 1,207,175 7,955,579 8,245,929 3,394 187,475
    2019 8,099,569 1,172,888 7,899,689 8,130,971 3,452 184,717

Sake 457,627 52,279 365,976 451,952 1,563

Sake  compound 24,779 2,459 25,560 23,727 1

Continuous distillation

Japanese spirits (shochu ) 317,127 74,927 330,611 342,651 34

Simple system distillation

Japanese spirits (shochu ) 410,088 98,612 415,385 413,166 368

Mirin (rice cooking wine) 98,877 1,976 93,429 93,084 31

Beer 2,294,121 504,190 2,418,002 2,232,373 341

Fruit wine 121,770 9,558 94,911 352,549 416

Sweet fruit wine 6,607 785 7,194 9,723 8

Whisky 164,784 51,262 152,949 185,417 26

Brandy 3,663 1,396 3,648 5,841 4

Alcohol for

material 132 73 9

Spirits 827,131 68,443 48

Sparkling liquor 586,431 78,965 399,815 577,689 128

Liqueur 2,403,005 197,233 2,345,917 2,406,878 195

Other brewed liquors 382,095 30,672 390,863 417,199 274

Powder liquor 2

Miscellaneous liquor 4

Gr an d  To tal 8,099,569 1,172,888 7,899,689 8,130,971 3,452 184,717

616,021

平　成　26　年　度

27

28

30

清 酒

29

ブ ラ ン デ ー

区　　　　分
Type

合 成 清 酒

原 料 用 ア ル コ ー ル

   令　和　元

連 続 式 蒸 留 焼 酎

単 式 蒸 留 焼 酎

果 実 酒

甘 味 果 実 酒

ビ ー ル

み り ん

ウ イ ス キ ー

2,675

854,111

1,302

合      計

リ キ ュ ー ル

ス ピ リ ッ ツ

1,311

発 泡 酒

粉 末 酒

雑 酒

そ の 他 の 醸 造 酒

56



表番号

(1)　課 税 状 況 (1)　課 税 状 況

        Statistics of taxation         Statistics of taxation

下線部が修正箇所である。

８　酒税　(令和元年度版）　正誤表

８－２　課税状況　課税状況

正 誤

数　　　量
Volume

税　　　額
Amount of tax

数　　　量
Volume

税　　　額
Amount of tax

数　　　量
Volume

税　　　額
Amount of tax

㎘　　　　百万円 ㎘　　　　百万円 ㎘　　　　百万円
Million yen Million yen Million yen

Sake 464,953 53,214 3,257 257 468,212 53,471

Sake  compound 25,236 2,502 - - 25,236 2,502

Continuous distillation
Japanese spirits (shochu) 317,331 75,634 4,078 326 321,408 75,960

Simple system distillation
Japanese spirits (shochu) 425,578 101,640 466 37 426,044 101,677

Mirin (rice cooking wine) 100,970 2,018 - - 100,970 2,018

Beer 2,401,339 526,833 - - 2,401,339 526,833

Fruit wine 130,445 10,255 7,715 607 138,167 10,862

Sweet fruit wine 3,767 566 3,057 245 6,822 811

Whisky 127,528 48,484 37,915 3,033 165,446 51,517

Brandy 3,678 1,402 0 0 3,678 1,402

Alcohol for material 226 146 - - 226 146

Sparkling liquor 594,635 79,920 - - 594,636 79,920

Other brewed liquors 2,037 286 381,300 30,504 383,337 30,790

Spirits 20,581 4,146 830,441 66,436 851,026 70,582

Liqueur 77,412 11,358 2,410,461 192,622 2,487,875 203,980

Powder liquor

Miscellaneous liquor

Gra n d  T o t a l 4,696,885 918,453 3,678,812 294,076 8,375,711 1,212,529

区　　　　　分
Type

課　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　税
Taxation

一　般　税　率　適　用
Subject to ordinary tax rate

特   例  税  率   適  用
（第23条第２項第３号）
Application of special case tax rate

 (Article 23, Clause 2, No. 3)

計
Total

原 料 用 ア ル コ ー ル

清 酒

合 成 清 酒

連 続 式 蒸 留 焼 酎

単 式 蒸 留 焼 酎

み り ん

ビ ー ル

果 実 酒

甘 味 果 実 酒

ウ イ ス キ ー

ブ ラ ン デ ー

発 泡 酒

そ の 他 の 醸 造 酒

ス ピ リ ッ ツ

リ キ ュ ー ル

粉 末 酒
1,155

雑 酒

49 110 9 1,265 57

合      計

数　　　量
Volume

税　　　額
Amount of tax

数　　　量
Volume

税　　　額
Amount of tax

数　　　量
Volume

税　　　額
Amount of tax

㎘　　　　百万円 ㎘　　　　百万円 ㎘　　　　百万円
Million yen Million yen Million yen

Sake 464,962 53,215 3,254 257 468,219 53,471

Sake  compound 25,236 2,502 - - 25,236 2,502

Continuous distillation
Japanese spirits (shochu) 317,420 75,652 4,078 326 321,497 75,978

Simple system distillation
Japanese spirits (shochu) 412,116 99,194 466 37 412,582 99,231

Mirin(rice cooking wine) 101,065 2,020 - - 101,065 2,020

Beer 2,379,863 523,044 - - 2,379,863 523,044

Fruit wine 130,472 10,257 7,715 607 138,194 10,864

Sweet fruit wine 3,762 565 3,057 245 6,816 810

Whisky 127,528 48,483 37,915 3,033 165,446 51,517

Brandy 3,678 1,402 0 0 3,678 1,402

Alcohol for material 211 139 - - 211 139

Sparkling liquor 588,945 79,309 588,945 79,309

Other brewed liquors 2,037 286 381,300 30,504 383,337 30,790

Spirits 20,518 4,135 830,441 66,436 850,963 70,570

Liqueur 77,105 11,325 2,396,996 191,760 2,474,102 203,085

Powder liquor

Miscellaneous liquor

Gra nd  T o t a l 4,656,164 911,578 3,665,343 293,214 8,321,525 1,204,792

区　　　　　分
Type

課　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　税
Taxation

一　般　税　率　適　用
Subject to ordinary tax rate

特  例   税  率   適  用
（第23条第２項第３号）
Application of special case tax rate

 (Article 23, Clause 2, No. 3)

計
Total

原 料 用 ア ル コ ー ル

清 酒

合 成 清 酒

連 続 式 蒸 留 焼 酎

単 式 蒸 留 焼 酎

み り ん

ビ ー ル

果 実 酒

甘 味 果 実 酒

ウ イ ス キ ー

ブ ラ ン デ ー

発 泡 酒

そ の 他 の 醸 造 酒

ス ピ リ ッ ツ

リ キ ュ ー ル

粉 末 酒
1,233

雑 酒

50 110 9 1,343 59

合      計



表番号

(1)　課 税 状 況 (1)　課 税 状 況

        Statistics of taxation         Statistics of taxation

下線部が修正箇所である。

８　酒税　(令和元年度版）　正誤表

８－２　課税状況　課税状況

正 誤

未納税移出
Non-taxable

shipment

数　　量
Volume

数　　量
Volume

数　　量
Volume

㎘　　　　百万円 ㎘　　　　百万円 　　　　百万円 ㎘

10,744 0 0 366,717 Sake

454 0 0 5,232 Sake  compound

4,367 2 0 12,237
Continuous

distillation Japanese
spirits (shochu)

2,588 3 1 187,533
Simple system

distillation Japanese
spirits (shochu)

2,186 0 0 46,353
Mirin(rice cooking

wine)

86,340 3 1 108,664 Beer

16,421 0 0 32,772 Fruit wine

205 0 0 5,302 Sweet fruit wine

653 1 0 196,447 Whisky

13 0 0 1,493 Brandy

79 - - 377,731 Alcohol for material

2,589 0 0 9,376
Sparkling

 liquor

1,247 0 0 9,312 Other brewed liquors

23,830 1 0 536,653 Spirits

71,113 0 0 630,720 Liqueur

Powder liquor

Miscellaneous liquor

222,915 12 3 2,527,290 Gra nd  T o t a l

区　　　　　分
Type

酒     税    法

(第30条第１項、

第２項、第３項)
Liquor Tax Law (Sec. 30-1, 2 and 3)

災害減免法

(第７条第１項）
Disaster Exemption Act

(Sec. 7-1)

輸出免税
Export

exemption

税　　額
Amount of tax

税　　額
Amount of tax

数　　量
Volume

税　　額
Amount of tax

数　　量
Volume

㎘ ㎘
Million yen Million yen Million yen

控   　　　　　　　    除
Deduction

課   税   実   数
Actual number of taxation

免             税
Exemption

1,206 457,470 52,264 23,015 清 酒

43 24,779 2,459 381 合 成 清 酒

1,050 317,038 74,909 236 連 続 式 蒸 留 焼 酎

641 423,439 101,035 2,099 単 式 蒸 留 焼 酎

44 98,782 1,975 1,227 み り ん

18,960 2,314,990 507,872 76,474 ビ ー ル

1,306 121,744 9,557 102 果 実 酒

25 6,613 785 348 甘 味 果 実 酒

254 164,784 51,262 8,006 ウ イ ス キ ー

6 3,663 1,396 78 ブ ラ ン デ ー

67 144 80 3,809 原 料 用 ア ル コ ー ル

352 592,047 79,568 1,026 発 泡 酒

118 382,095 30,672 286 そ の 他 の 醸 造 酒

2,127 827,192 68,454 4,834 ス ピ リ ッ ツ

5,854 2,416,743 198,125 18,108 リ キ ュ ー ル

32 2 - - 1,234 55 731 48
粉 末 酒

雑 酒

32,057 8,152,778 1,180,468 140,123 合      計

未納税移出
Non-taxable

shipment

数　　量
Volume

数　　量
Volume

数　　量
Volume

㎘　　　　百万円 ㎘　　　　百万円 　　　　百万円 ㎘

10,594 0 0 366,615 Sake

454 0 0 5,232 Sake  compound

4,367 2 0 12,237
Continuous

distillation Japanese
spirits (shochu)

2,475 3 1 178,994
Simple system

distillation Japanese
spirits (shochu)

2,186 0 0 46,353
Mirin(rice cooking

wine)

85,733 3 1 108,664 Beer

16,421 0 0 32,772 Fruit wine

205 0 0 5,302 Sweet fruit wine

653 1 0 196,447 Whisky

13 0 0 1,493 Brandy

79 - - 377,559 Alcohol for material

2,514 0 0 9,376
Sparkling

 liquor

1,247 0 0 9,312 Other brewed liquors

23,826 1 0 536,653 Spirits

71,077 0 0 630,674 Liqueur

Powder liquor

Miscellaneous liquor

221,934 12 3 2,518,430 Gra nd  T o t a l

区　　　　　分
Type

酒     税    法

(第30条第１項、

第２項、第３項)
Liquor Tax Law (Sec. 30-1, 2 and 3)

災害減免法

(第７条第１項）
Disaster Exemption Act

(Sec. 7-1)

輸出免税
Export

exemption

税　　額
Amount of tax

税　　額
Amount of tax

数　　量
Volume

税　　額
Amount of tax

数　　量
Volume

㎘ ㎘
Million yen Million yen Million yen

控   　　　　　　　    除
Deduction

課   税   実   数
Actual number of taxation

免             税
Exemption

1,192 457,627 52,279 23,022 清 酒

43 24,779 2,459 381 合 成 清 酒

1,050 317,127 74,927 236 連 続 式 蒸 留 焼 酎

618 410,088 98,612 2,086 単 式 蒸 留 焼 酎

44 98,877 1,976 1,227 み り ん

18,853 2,294,121 504,190 76,473 ビ ー ル

1,306 121,770 9,558 102 果 実 酒

25 6,607 785 348 甘 味 果 実 酒

254 164,784 51,262 8,006 ウ イ ス キ ー

6 3,663 1,396 78 ブ ラ ン デ ー

66 132 73 3,809 原 料 用 ア ル コ ー ル

344 586,431 78,965 1,026 発 泡 酒

118 382,095 30,672 286 そ の 他 の 醸 造 酒

2,127 827,131 68,443 4,820 ス ピ リ ッ ツ

5,851 2,403,005 197,233 18,094 リ キ ュ ー ル

33 2 - - 1,311 56 731 48
粉 末 酒

雑 酒

31,901 8,099,569 1,172,888 140,090 合      計



表番号

(3)　都道府県別の課税状況（その１） (3)　都道府県別の課税状況（その１）

        Statistics of taxation by prefectures (Part 1)         Statistics of taxation by prefectures (Part 1)

下線部が修正箇所である。

８　酒税　(令和元年度版）　正誤表

８－２　課税状況　都道府県別の課税状況（その１）

正 誤

数  量 税  額 数  量 税  額 数  量 税  額 数  量 税  額
Volume Amount of tax Volume Amount of tax Volume Amount of tax Volume Amount of tax

㎘ 百万円 ㎘ 百万円 ㎘ 百万円 ㎘ 百万円 
Million yen Million yen Million yen Million yen

札  幌
Sapporo 北海道 Hokkaido 4,312 474 1,311 131 14,563 2,934 521 105

… … … … … … … … …

熊  本 Kumamoto 1,088 105 X X X X 13,812 3,322

大  分 Oita 2,133 222 - - X X 87,870 20,915

宮  崎 Miyazaki X X - - X X 129,385 31,122

鹿児島 Kagoshima X X X X 217 38 96,874 23,722

計 To tal X X 65 6 1,437 309 327,941 79,082

沖  縄
Okinawa 沖  縄 Okinawa X X - - X X 16,337 3,265

457,470 52,264 24,779 2,459 317,038 74,909 423,439 101,035全　国　計  Gr an d  To tal

…

熊  本
Kumamoto

　　　　　　　　　     　区   分
　　　　　　　　　　　Type

国税局・都道府県
Regional Taxation Bureau / Prefecture

清      酒
Sake

合  成  清  酒
Sake  compound

連続式蒸留焼酎
Continuous distillation

Japanese spirits (shochu )

単式蒸留焼酎
Simple system distillation

Japanese spirits (shochu )

数  量 税  額 数  量 税  額 数  量 税  額 数  量 税  額
Volume Amount of tax Volume Amount of tax Volume Amount of tax Volume Amount of tax

㎘ 百万円 ㎘ 百万円 ㎘ 百万円 ㎘ 百万円 
Million yen Million yen Million yen Million yen

札  幌
Sapporo 北海道 Hokkaido 4,312 474 1,311 131 14,563 2,934 521 105

… … … … … … … … …

熊  本 Kumamoto 1,248 121 X X X X 13,983 3,375

大  分 Oita 2,133 222 - - X X 87,870 20,915

宮  崎 Miyazaki X X - - X X 129,385 31,122

鹿児島 Kagoshima X X X X 217 38 96,874 23,722

計 Total X X 65 6 1,529 327 328,112 79,136

沖  縄
Okinawa 沖  縄 Okinawa X X - - X X 2,815 789

457,627 52,279 24,779 2,459 317,127 74,927 410,088 98,612全　国　計  Gr an d  Total

…

熊  本
Kumamoto

　　　　　　　　　     　区   分
　　　　　　　　　　　Type

国税局・都道府県
Regional Taxation Bureau / Prefecture

清      酒
Sake

合  成  清  酒
Sake  compound

連続式蒸留焼酎
Continuous distillation

Japanese spirits (shochu )

単式蒸留焼酎
Simple system distillation

Japanese spirits (shochu )



表番号

(3)　都道府県別の課税状況（その１） (3)　都道府県別の課税状況（その１）

        Statistics of taxation by prefectures (Part 1)         Statistics of taxation by prefectures (Part 1)

下線部が修正箇所である。

８　酒税　(令和元年度版）　正誤表

８－２　課税状況　都道府県別の課税状況（その１）

正 誤

数  量 税  額 数  量 税  額 数  量 税  額 数  量 税  額
Volume Amount of tax Volume Amount of tax Volume Amount of tax Volume Amount of tax

㎘ 百万円 ㎘ 百万円 ㎘ 百万円 ㎘ 百万円 
Million yen Million yen Million yen Million yen

271 5 103,139 22,654 3,142 236 79 12 北海道 Hokkaido 札  幌
Sapporo

… … … … … … … … …

X X 20,482 4,505 X X X X 熊  本 Kumamoto

- - 41,133 9,047 135 10 22 2 大  分 Oita

X X 179 36 251 17 X X 宮  崎 Miyazaki

X X 63 12 X X 3 0 鹿児島 Kagoshima

196 4 61,857 13,599 435 30 30 3 計 To tal

- - 23,673 4,290 48 3 29 3 沖  縄 Okinawa 沖  縄
Okinawa

98,782 1,975 2,314,990 507,872 121,744 9,557 6,613 785 全　国　計  Gr an d  Total

…

熊  本
Kumamoto

ビ　ー　ル
Beer

果実酒
Fruit wine

甘味果実酒
Sweet Fruit wine

　区   分
　Type

　　　　　　　国税局・都道府県

　　　Regional Taxation Bureau / Prefecture

み 　り　 ん
Mirin (rice cooking wine)

数  量 税  額 数  量 税  額 数  量 税  額 数  量 税  額
Volume Amount of tax Volume Amount of tax Volume Amount o f tax Volume Amount of tax

㎘ 百万円 ㎘ 百万円 ㎘ 百万円 ㎘ 百万円 
Million yen Million yen Million yen Million yen

271 5 103,139 22,654 3,142 236 79 12 北海道 Hokkaido 札  幌
Sapporo

… … … … … … … … …

X X 20,482 4,505 X X X X 熊  本 Kumamoto

- - 41,133 9,047 135 10 22 2 大  分 Oita

X X 179 36 251 17 X X 宮  崎 Miyazaki

X X 63 12 X X 3 0 鹿児島 Kagoshima

291 6 61,857 13,599 456 31 30 3 計 Total

- - 2,804 608 53 3 23 3 沖  縄 Okinawa 沖  縄
Okinawa

98,877 1,976 2,294,121 504,190 121,770 9,558 6,607 785 全　国　計  Gr an d  To tal

…

熊  本
Kumamoto

ビ　ー　ル
Beer

果実酒
Fruit wine

甘味果実酒
Sweet Fruit wine

　区   分
　Type

　　　　　　　国税局・都道府県

　　　Regional Taxation Bureau / Prefecture

み 　り　 ん
Mirin (rice cooking wine)



表番号

(3)　都道府県別の課税状況（その２） (3)　都道府県別の課税状況（その２）

        Statistics of taxation by prefectures (Part 2)         Statistics of taxation by prefectures (Part 2)

下線部が修正箇所である。

８　酒税　(令和元年度版）　正誤表

８－２　課税状況　都道府県別の課税状況（その２）

正 誤

数  量 税  額 数  量 税  額 数  量 税  額 数  量 税  額 数  量 税  額

Volume Amount of tax Volume Amount of tax Volume Amount of tax Volume Amount of tax Volume Amount of tax

㎘ 百万円 ㎘ 百万円 ㎘ 百万円 ㎘ 百万円 ㎘ 百万円 
Million yen Million yen Million yen Million yen Million yen

札  幌
Sapporo 北海道 Hokkaido 122 56 50 21 0 0 24,999 3,361 12,570 1,006

… … … … … … … … … … …

熊  本 Kumamoto X X X X X X 5 1 621 50

大  分 Oita - - X X - - 5,353 719 1,087 87

宮  崎 Miyazaki X X 0 0 X X 162 23 5 1

鹿児島 Kagoshima 93 36 0 0 0 0 85 12 0 0

計 Total 94 37 X X X X 5,605 756 1,713 137

沖  縄
Okinawa 沖  縄 Okinawa 15 6 - - 18 10 5,831 635 X X

164,784 51,262 3,663 1,396 144 80 592,047 79,568 382,095 30,672全　国　計  Gr and  Total

…

熊  本
Kumamoto

　　　　　　　　　     　区   分
　　　　　　　　　　　Type

国税局・都道府県
Regional Taxation Bureau / Prefecture

ウイスキー
Whisky

ブランデー
Brandy

原料用

アルコール
Alcohol for material

発泡酒
Sparkling liquor

その他の醸造酒
Other brewed liquors

数  量 税  額 数  量 税  額 数  量 税  額 数  量 税  額 数  量 税  額

Volume Amount of tax Volume Amount of tax Volume Amount of tax Volume Amount of tax Volume Amount of tax

㎘ 百万円 ㎘ 百万円 ㎘ 百万円 ㎘ 百万円 ㎘ 百万円 
Million yen Million yen Million yen Million yen Million yen

札  幌
Sapporo 北海道 Hokkaido 122 56 50 21 0 0 24,999 3,361 12,570 1,006

… … … … … … … … … … …

熊  本 Kumamoto X X X X X X 5 1 621 50

大  分 Oita - - X X - - 5,353 719 1,087 87

宮  崎 Miyazaki X X 0 0 X X 162 23 5 1

鹿児島 Kagoshima 93 36 0 0 0 0 85 12 0 0

計 Total 94 37 X X X X 5,605 756 1,713 137

沖  縄
Okinawa 沖  縄 Okinawa 15 6 - - 6 3 215 32 X X

164,784 51,262 3,663 1,396 132 73 586,431 78,965 382,095 30,672全　国　計  Gr and  Total

…

熊  本
Kumamoto

　　　　　　　　　     　区   分
　　　　　　　　　　　Type

国税局・都道府県
Regional Taxation Bureau / Prefecture

ウイスキー
Whisky

ブランデー
Brandy

原料用

アルコール
Alcohol for material

発泡酒
Sparkling liquor

その他の醸造酒
Other brewed liquors



表番号

(3)　都道府県別の課税状況（その２） (3)　都道府県別の課税状況（その２）

        Statistics of taxation by prefectures (Part 2)         Statistics of taxation by prefectures (Part 2)

下線部が修正箇所である。

８　酒税　(令和元年度版）　正誤表

８－２　課税状況　都道府県別の課税状況（その２）

正 誤

数  量 税  額 数  量 税  額 数  量 税  額 数  量 税  額

Volume Amount of tax Volume Amount of tax Volume Amount of tax Volume Amount of tax

㎘ 百万円 ㎘ 百万円 ㎘ 百万円 ㎘ 百万円 
Million yen Million yen Million yen Million yen

4,013 334 47,783 3,842 - - 216,876 35,170 北海道 Hokkaido 札  幌
Sapporo

… … … … … … … … …

13,208 1,057 45,703 3,663 833 17 96,880 12,941 熊  本 Kumamoto

3,007 250 27,869 2,245 8 2 168,620 33,499 大  分 Oita

43 17 121 15 - - 130,534 31,302 宮  崎 Miyazaki

292 46 643 88 218 4 98,677 23,969 鹿児島 Kagoshima

16,550 1,370 74,336 6,012 1,059 23 494,711 101,711 計 Total

342 43 14,430 969 - - 60,739 9,226 沖  縄 Okinawa 沖  縄
Okinawa

827,192 68,454 2,416,743 198,125 1,234 55 8,152,778 1,180,468 全　国　計  Gr an d  Total

…

熊  本
Kumamoto

スピリッツ
Spirits

リ キ ュ ー ル
Liqueur

粉 末 酒 ･ 雑  酒
Powder liquor

Other miscellaneous liquor

合　　　　計
Grand Total

　区   分
　Type

　　　　　　　国税局・都道府県

　　　Regional Taxation Bureau / Prefecture

数  量 税  額 数  量 税  額 数  量 税  額 数  量 税  額

Volume Amount of tax Volume Amount of tax Volume Amount of tax Volume Amount of tax

㎘ 百万円 ㎘ 百万円 ㎘ 百万円 ㎘ 百万円 
Million yen Million yen Million yen Million yen

4,013 334 47,783 3,842 - - 216,876 35,170 北海道 Hokkaido 札  幌
Sapporo

… … … … … … … … …

13,208 1,057 45,713 3,665 910 18 97,506 13,034 熊  本 Kumamoto

3,007 250 27,869 2,245 8 2 168,620 33,499 大  分 Oita

43 17 121 15 - - 130,534 31,302 宮  崎 Miyazaki

292 46 643 88 218 4 98,677 23,969 鹿児島 Kagoshima

16,550 1,370 74,346 6,013 1,136 24 495,337 101,804 計 Total

281 32 682 76 - - 6,904 1,553 沖  縄 Okinawa 沖  縄
Okinawa

827,131 68,443 2,403,005 197,233 1,311 56 8,099,569 1,172,888 全　国　計  Gr an d  Total

…

熊  本
Kumamoto

スピリッツ
Spirits

リ キ ュ ー ル
Liqueur

粉 末 酒 ･ 雑  酒
Powder liquor

Other miscellaneous liquor

合　　　　計
Grand Total

　区   分
　Type

　　　　　　　国税局・都道府県

　　　Regional Taxation Bureau / Prefecture



表番号

(1)　酒類の販売（消費）数量 (1)　酒類の販売（消費）数量

        Volume of sales (consumption) of liquors         Volume of sales (consumption) of liquors

下線部が修正箇所である。

８　酒税　(令和元年度版）　正誤表

８－４　販売（消費）数量　酒類の販売（消費）数量

正 誤

消費者
Consumers

消 費 者
Consumers

① ② ①＋②

㎘ ㎘ ㎘ ㎘ ㎘ ㎘ ㎘ ㎘ ㎘ ㎘

Sake 264 100,032 283,021 63,429 10,459 456,586 816,000 441,514 82,492 451,952

Sake  compound 215 14,768 8,962 691 123 24,659 48,846 23,603 3,054 23,727

Continuous

distillation
Japanese spirits

(shochu )

1,201 204,946 99,110 8,654 3,700 317,613 921,126 338,969 69,033 342,651

Simple system
distillation

Japanese spirits
(shochu )

119 190,961 184,113 22,027 9,484 406,711 767,242 403,696 81,411 413,166

Mirin (rice
cooking wine) 148 59,805 31,859 1,747 4,387 97,946 193,355 88,697 12,710 93,084

Beer 311 2,197,700 79,248 5,323 8,510 2,291,102 6,589,454 2,223,930 196,978 2,232,373

Fruit wine 427 59,228 55,274 2,918 3,779 121,620 668,656 348,781 162,219 352,549

Sweet fruit wine 0 965 5,217 89 149 6,417 24,927 9,576 4,831 9,723

Whisky 6 94,529 68,938 1,243 312 165,032 603,137 185,109 43,112 185,417

Brandy 0 3,279 824 10 5 4,117 14,144 5,834 3,034 5,841

Sparkling liquor 99 582,374 1,526 670 1,110 585,782 1,517,918 576,602 69,518 577,689

Alcohol for

material

Spirits

Liqueur 12,306 2,142,575 247,089 3,161 1,408 2,406,540 7,019,591 2,405,594 375,609 2,406,878

Other brewed
liquors 2 379,034 2,655 172 147 382,020 907,858 417,072 48,491 417,199

Powder liquor

Miscellaneous

liquor

Grand To t a l 15,706 6,763,978 1,168,753 110,380 43,863 8,101,909 22,520,539 8,087,458 1,285,250 8,130,971合      計

小売業
者

Retailers

販売業者
Distributors

単 式 蒸 留
焼 酎

ビ ー ル

み り ん

令和２年３

月31日現在

販売業者の

手持数量
Volume in stock

under distributors
as of March 31,

2020

計
Total

販売業者の販売数量
Volume of sales by distributors

酒　  類　  製　  造　  者　  の　  移　  出　  数
量

Volume of shipment by liquor manufacturers

卸売業者
Wholesalers

区　　　　　　分
Type

733,762 616,021

連 続 式 蒸 留
焼 酎

188

合 成 清 酒

消費者に
対する販
売数量計
Total volume of

sales to

consumers

834,537

製造場
(課税)

Manufacturing

factories
(taxable)

清 酒

2,426,439 615,876

果 実 酒

製造場の
支店等
Branches of

manufacturing
factory, etc.

発 泡 酒

ブ ラ ン デ ー

甘 味 果 実 酒

リ キ ュ ー ル

ウ イ ス キ ー

原料用アルコール

1,220

粉 末 酒

雑 酒

1,848 2,67562989- 7 2,611 777160

ス ピ リ ッ ツ

132,005595 8399,911

そ の 他 の 醸 造 酒

消費者
Consumers

消 費 者
Consumers

① ② ①＋②

㎘ ㎘ ㎘ ㎘ ㎘ ㎘ ㎘ ㎘ ㎘ ㎘

Sake 264 100,032 283,021 63,429 10,459 456,586 816,000 411,514 82,492 451,952

Sake  compound 215 14,768 8,962 691 123 24,659 48,846 23,603 3,054 23,727

Continuous

distillation

Japanese spirits

(shochu )

1,201 204,946 99,110 8,654 3,700 317,613 921,126 338,969 69,033 342,651

Simple system

distillation

Japanese spirits

(shochu )

119 190,961 184,113 22,027 9,484 406,711 767,242 403,696 81,411 413,166

Mirin (rice

cooking wine) 148 59,805 31,859 1,747 4,387 97,946 193,355 88,697 12,710 93,084

Beer 311 2,197,700 79,248 5,323 8,510 2,291,102 6,589,454 2,223,930 196,978 2,232,373

Fruit wine 427 59,228 55,274 2,918 3,779 121,620 668,656 348,781 162,219 352,549

Sweet fruit wine 0 965 5,217 89 149 6,417 24,927 9,576 4,831 9,723

Whisky 6 94,529 68,938 1,243 312 165,032 603,137 185,109 43,112 185,417

Brandy 0 3,279 824 10 5 4,117 14,144 5,834 3,034 5,841

Sparkling liquor 99 582,374 1,526 670 1,110 585,782 1,517,918 576,602 69,518 577,689

Alcohol for

material

Spirits

Liqueur 12,306 2,142,575 247,089 3,161 1,408 2,406,540 7,019,591 2,405,594 375,609 2,406,878

Other brewed

liquors 2 379,034 2,655 172 147 382,020 907,858 417,072 48,491 417,199

Powder liquor

Miscellaneous

liquor

G ra nd To t a l 15,706 6,763,978 1,168,753 110,380 43,863 8,101,909 22,520,539 8,087,458 1,285,250 8,130,971

2,611 777160

ス ピ リ ッ ツ

132,005595 8399,911

そ の 他 の 醸 造 酒

1,220

粉 末 酒

雑 酒

1,848 2,67562989- 7

発 泡 酒

ブ ラ ン デ ー

甘 味 果 実 酒

リ キ ュ ー ル

ウ イ ス キ ー

原料用アルコール

卸売業者
Wholesalers

区　　　　　　分
Type

733,762 616,021

連 続 式 蒸 留
焼 酎

188

合 成 清 酒

消費者に
対する販
売数量計
Total volume of

sales to

consumers

834,537

製造場
(課税)

Manufacturing

factories

(taxable)

清 酒

2,426,439 615,876

果 実 酒

製造場の
支店等
Branches of

manufacturing

factory, etc.

合      計

小売業
者

Retailers

販売業者
Distributors

単 式 蒸 留
焼 酎

ビ ー ル

み り ん

令和２年３

月31日現在
販売業者の

手持数量
Volume in stock

under distributors

as of March 31,

2020

計
Total

販売業者の販売数量
Volume of sales by distributors

酒　  類　  製　  造　  者　  の　  移　  出　  数
量

Volume of shipment by liquor manufacturers


